UNION EUROPEA

TALLER REGIONAL:

EXPERIENCIAS EXITOSAS FRENTE AL CAMBIO
CLIMATICO EN AMERICA LATINA Y SEGUIMIENTO DEL
PROGRAMA PEER TO PEER

EUROCLIMA - CEPAL:

Fortalecimiento del conocimiento y las capacidades
institucionales para el analisis socioeconomico del
cambio climatico

COMISION ECONOMICA PARA AMERICA LATINA
Y EL CARIBE (CEPAL)

17 y 18 de febrero de 2016
Sede subregional de la CEPAL en México
Ciudad de México, México

INFORMACION DE LOS PARTICIPANTES
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UNION EUROPEA

I. DELEGADOS DE LOS PAISES

BRASIL

Sr. Luiz De Andrade Filho

Punto Focal de Brasil para el Programa
EUROCLIMA
Division de Clima, Ozono y Seguridad Quimica
(DCLIMA)
Ministerio de Relaciones Exteriores
Tel: +55 61 2030 9293
C.E.: luiz.andrade@itamaraty.gov.br
CHILE

Sra. Gladys Tahiri Santis Garcia
Profesional del area de Adaptacion
Departamento de Cambio Climético
Ministerio del Medio Ambiente
Tel: +56 2 2573 5790

C.E.: gsantis@mma.gob.cl

Sr. Marcelo Guillermo San Martin Lanctot
Encargado de Cambio Climatico

Sra. Jaqueline Leal Madruga

Analista Ambiental

Secretaria de Cambios Climéticos y Calidad
Ambiental

Ministerio de Medio Ambiente

Tel: +55 61 8348 9000

C.E.: jaqueline.madruga@mma.gov.br

Sra. Jenny Liesbeth Maria Mager Santos
Coordinadora de Mitigacion

Departamento de Cambio Climético
Ministerio del Medio Ambiente

Tel: +56 2 2573 5638
C.E.: jmager@mma.qgob.cl

Secretaria Regional Ministerial del Medio
Ambiente de la Regién de la Araucania
Tel: +56 45 2947759
C.E.: msanmartin@mma.gob.cl
COLOMBIA

Sra. Alba Milena Ruiz Arias

Consultora

Estrategia Colombiana de Desarrollo Bajo en
Carbono

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
Tel: +571 3323 400 ext. 2411

C.E.: amruiz@minambiente.gov.co
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UNION EUROPEA

Sra. lvania Rocio Garcia Cascante
Asesora

Ministerio de Hacienda

Tel: +506 8708 6587

C.E.: garciaci@hacienda.go.cr

Sra. Norma Patricia Campos Mesen

Subdirectora

Direccion Cambio Climatico

Ministerio de Ambiente y Energia

Tel: +506 2253 4298 ext. 209

C.E.: pcampos@minae.go.cr
pcampos5714@gmail.com

Sr. Omar Rivero Rosario
Funcionario

Direccién de Medio Ambiente del CITMA

Tel: +53 7835 5566 ext. 131
C.E.: omar@citma.cu

Sr. Tomas Leocadio Gutiérrez Pérez
Especialista en Cambio Climatico
Instituto de Meteorologia

Tel: +53 7868 6671

C.E.: tomas.qgutierrez@insmet.cu

COSTARICA

CUBA

Sr. Mauricio Chacon Navarro
Gerente Nacional de Ganaderia
Ministerio de Agricultura y Ganaderia
Tel: +506 8658 3536

C.E.: mchacon@mag.go.cr

Sr. Herbert Daniel Espinoza Solano
Coordinador para Union Europea, Africa y
Oceania

Direccién de Cooperacion Internacional
Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto

Tel: +506 2539 5479

Cel: +506 8839 1571

C.E.: hespinoza@rree.go.cr

Sra. Sheila Silva Chang Fente

Agencia de Medio Ambiente y Coordinadora
para el Proyecto de Adaptacion en el Sur de la
Habana (Fondo de Adaptacion).

Tel: +53 7204 8602

C.E.: sheila@ama.cu
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UNION EUROPEA

Sr. Mauricio Sosa De la Cruz
Subdirector de Politica Econdmica y Fiscal
Ministerio de Hacienda

Tel: +503 2244 3031

C.E.: mauricio.sosa@mh.gob.sv

Sr. Jorge Guillermo Escobar Paz
Asesor Técnico

Ministerio de Finanzas Publicas
Tel: +502 2322 8888 ext.11395
C.E.: jgescobar@minfin.gob.gt

Sra. Ericka Leticia Lucero del Aguila
Asesora Técnica
Direccién de Cambio Climatico

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales

Tel: +502 2423 0500 ext. 2306
+502 5510 4360

C.E.: elucero@marn.gob.qgt
lucerodelaguila@gmail.com

Sra. Miriam Jaqueline Molina Andino
Directora de Inversion Publica
Secretaria de Finanzas

Tel: +504 2238 8955
Cel: +504 3191 3634
C.E.: imolina@sefin.gob.hn

EL SALVADOR

Sr. Antonio Cafias Calderon

Punto Focal de El Salvador para el Programa
EUROCLIMA

Asesor del Despacho Ministerial — Especialista
en cambio climético

Ministerio de Medio Ambiente y Recursos
Naturales

Tel: +503 2132 9418

C.E.: acanas@marn.gob.sv

GUATEMALA

Sr. David Estuardo Barrera Garcia

Asesor de Cambio Climatico

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales
Tel: +502 2423 0500 ext. 2306

C.E.: debarrera@marn.gob.qgt

HONDURAS

Sra. Rosibel Martinez Arriaga

Punto Focal de Honduras para el Programa
EUROCLIMA

Directora de  Cooperacion  Externa vy
Movilizacion de Recursos

Secretaria de Energia, Recursos Naturales,
Ambiente y Minas

Tel: +504 2239 0498
C.E.: rmartinez@miambiente.gob.hn

D e
x g
EUROCLIVA 20

! 4
****



mailto:mauricio.sosa@mh.gob.sv
mailto:acanas@marn.gob.sv
mailto:jgescobar@minfin.gob.gt
mailto:debarrera@marn.gob.gt
mailto:elucero@marn.gob.gt
mailto:lucerodelaguila@gmail.com
mailto:jmolina@sefin.gob.hn
mailto:rmartinez@miambiente.gob.hn

UNION EUROPEA

HONDURAS (continuacién)

Sra. Ana Patricia Martinez Valladares
Asesora Ministerial en Materia de Cambio
Climatico

Secretaria de Energia,
Ambiente y Minas

Tel: +504 9943 9836
C.E.: amartinez@miambiente.gob.hn

Recursos Naturales,

MEXICO

Sr. Enrique Lendo Fuentes

Titular de la Unidad Coordinadora de Asuntos
Internacionales

Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales (SEMARNAT)

Tel: +52 55 5628 3906

C.E.: enrique.lendo@semarnat.gob.mx

Sra. Mireille Emire Meneses Campos
Consultora de Cooperacion Climética
Unidad Coordinadora de
Internacionales

Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales (SEMARNAT)

Tel: +52 55 5490 0900 ext. 12220

C.E.: mireille.meneses@semarnat.gob.mx

Asuntos

Sra. Neydi Cruz Garcia

Punto Focal de México para el Programa
EUROCLIMA

Directora General Adjunta de Cooperacion
Internacional

Unidad Coordinadora
Internacionales
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos
Naturales (SEMARNAT)

Tel: +52 55 5490 0900 ext. 12200

C.E.: neydi.cruz@semarnat.gob.mx

de Asuntos

Sr. José Luis Orneles de Anda

Director de Recursos Naturales

Direccion General de Geografia y Medio
Ambiente (DGGMA)

Instituto Nacional de Estadistica y Geografia
(INEGI)

Tel: +52 449 910 5365

C.E.: jose_orneles@inegi.org.mx
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NICARAGUA
Sr. Manuel Alejandro Deshon Zelaya Sr. Javier Antonio Gutiérrez Ramirez
Director de Estudios Econdémicos (a.i) Co Director de Cambio Climético
Direccion General de Politicas y Estadisticas Direccion General de Cambio Climatico
Fiscales Tel: +505 8432 7096
Ministerio de Hacienda y Credito Publico C.E.: xaviergut@gmail.com
Tel: +505 8471 8225
C.E.: manuel.deshon@mhcp.gob.ni
PANAMA
Sr. Narciso Gonzales Polanco Sr. Porfirio Félix Molina Castillo
Administrador Regional Area de Proteccion de la Calidad Ambiental
Autoridad Nacional del Ambiente de Ngabe Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro
Bugle Tel: +507 6482 1093
Ministerio de Ambiente C.E.: pmolina@miambiente.gob.pa
Tel: +507 6666 6246
C.E.: ngonzalezp@miambiente.gob.pa
PARAGUAY
Sra. Ethel Yamili Estigarribia Gonzélez Sra. Adriana Antonella Piacentini Orrego
Punto Focal de Paraguay para el Programa Jefa del Departamento de Mitigacion
EUROCLIMA Secretaria del Ambiente
Directora de la Oficina Nacional de Cambio Tel: +595 9864 86047
Climético C.E.: antopiacentini@gmail.com
Secretaria del Ambiente
Tel: +595 9822 06879
C.E.: ethelyamili@hotmail.com
PERU
Sra. Nancy Adriana Zapata Rondén Sr. Christian Benjamin Zegarra Carrillo
Area Técnica de Gestion de Riesgos y Cambio Asesor
Climético Direccion  General de Asuntos  Socio
Direccién General de Inversion Publica Ambientales
Ministerio de Economia y Finanzas Ministerio de Transportes y Comunicaciones
Tel: +511 3115 930 ext. 3817 Tel: +511 6157 800 ext. 7739
C.E.: nzapata@mef.gob.pe C.E.: czegarra@mtc.gob.pe
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UNION EUROPEA

REPUBLICA DOMINICANA
Sra. Ruth Delania De los Santos Mazara
Directora General Interina
Direccion General de Politicas y Legislacion
Tributaria
Ministerio de Hacienda

Tel: +809 687 5131 ext. 2252
C.E.: rdelossantos@hacienda.gov.do

URUGUAY
Sra. Beatriz Olivet Martinez Sr. Jorge Alberto Castro Somoza
Asesora de la Direccion de Medio Ambiente Consultor en la Division de Cambio Climatico
Direccion Nacional de Energia Ministerio de  Vivienda, = Ordenamiento
Ministerio de Industria, Energia y Mineria Territorial y Medio Ambiente.
Tel: +598 2840 1234 ext. 8820 Tel: +598 9929 4940
C.E.: beatriz.olivet@dne.miem.gub.uy C.E.: jorge.castro@mvotma.gub.uy
jorgecastrosomoza@gmail.com
VENEZUELA

Sra. Yoliangel Rivas Orta

Tercer Secretario, Responsable del Escritorio
Medio Ambiente.

Oficina de Asuntos Multilaterales y de
Integracion

Ministerio del Poder Popular para Relaciones
Exteriores

Tel: +58 212 806 4364
C.E.: yrivasorta@gmail.com
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UNION EUROPEA

I1. COSEFIN

Sr. Martin Osvaldo Portillo Andino
Secretario Ejecutivo

Consejo de Ministros de Hacienda o Finanzas
de Centroamérica, Panama y Republica
Dominicana (COSEFIN)

Tel: +503 2248 6950
C.E.: martin.portillo@cosefin.org

I11. OECC
Sra. Ana Pint6 Fernandez Sra. Marta Hernandez de la Cruz
Experta Senior en Cambio Climético y Consejera Técnica Mitigacién
Cooperacion Internacional al Desarrollo Oficina Espafiola de Cambio Climatico (OECC)
Oficina Espafiola de Cambio Climatico (OECC) Ministerio de Agricultura Alimentacion y
Ministerio de Agricultura Alimentacion vy Medio Ambiente.
Medio Ambiente. Tel: +34 9143 61544
Tel: +34 9143 61507 C.E.: mhcruz@magrama.es

C.E.: at sgial@magrama.es

IV. UNION EUROPEA

Sr. Juan Garay Sra. Oceane Aucour
Jefe de la Seccién de Cooperacion Delegacion de la Union Europea en México
Delegacion de la Unidn Europea en México C.E.: oceane.aucour@hotmail.com

Tel: +52 55 5540 9070
C.E.: juan.garay@eeas.europa.eu

V. IICA

Sr. Ronny Cascante Ocampo

Coordinador de Proyecto IICA-EUROCLIMA
Programa de Agricultura, Recursos Naturales y
Cambio Climético

Instituto Interamericano de Cooperacion para la
Agricultura (I1ICA)

Tel: +506 2216 0188
C.E.: ronny.cascante@iica.int
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UNION EUROPEA

VI. CEPAL — CHILE

Sr. Joseluis Samaniego

Director de la Division de Desarrollo Sostenible
y Asentamientos Humanos

Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2291
C.E.: joseluis.samaniego@cepal.org

Sr. Jimy Ferrer Carbonell

Oficial de Asuntos Econémicos

Unidad de Cambio Climético

Division de  Desarrollo  Sostenible vy
Asentamientos Humanos

Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2756
C.E.: jimy.ferrer@cepal.org

Sr. Orlando Reyes Martinez

Investigador

Unidad de Cambio Climatico

Division de  Desarrollo  Sostenible vy
Asentamientos Humanos

Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2534
C.E.: orlando.reyes@cepal.org

Sra. Silvia Jessica Mostacedo Marasovic
Consultora

Unidad de Cambio Climatico

Division de  Desarrollo  Sostenible vy
Asentamientos Humanos

Comision Econémica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2273
C.E.: silvia.mostacedo@cepal.org

Sr. Luis Miguel Galindo

Jefe de la Unidad de Cambio Climatico

Division de  Desarrollo  Sostenible vy
Asentamientos Humanos

Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2160
C.E.: luismiquel.galindo@cepal.org

Sr. José Eduardo Alatorre Bremont

Oficial de Asuntos Econdmicos

Unidad de Cambio Climatico

Division de  Desarrollo  Sostenible vy
Asentamientos Humanos

Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2561
C.E.: joseeduardo.alatorre@cepal.org

Sra. Carla Isabel L6opez Ramirez

Asistente

Unidad de Cambio Climatico

Division de  Desarrollo  Sostenible vy
Asentamientos Humanos

Comision Econdmica para América Latina y el
Caribe

Tel: +56 2 2210 2475
C.E.: carla.lopez@cepal.org
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UNION EUROPEA

VII. CEPAL - MEXICO

Sr. Hugo Eduardo Beteta

Director

Sede Subregional en México de la Comision
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5699
C.E.: hugo.beteta@cepal.org

Sr. José Manuel Iraheta

Oficial de Asuntos Econdmicos

Sede Subregional en México de la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5705

C.E.: jose.iraheta@cepal.org

Sra. Diana Ramirez

Asistente de Investigacion

Sede Subregional en México de la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5716
C.E.: diana.ramirez@cepal.org

Sra. Roxana Hernandez

Asistente de Investigacion y Gestion del
Proyecto RG — X1107

Sede Subregional en México de la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5720

C.E.: roxana.hernandez@cepal.org

Sra. Julie Lennox

Jefa Unidad Agricola y Punto Focal de Cambio
Climético

Sede Subregional en México de la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5703
C.E.: julie.lennox@cepal.org

Sr. Jaime Olivares

Asistente de Investigacion

Sede Subregional en México de la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5656
C.E.: jaime.olivares@cepal.org

Sr. José Manuel Arroyo

Oficial de Asuntos Econémicos

Sede Subregional en México de la Comisién
Econdmica para América Latina y el Caribe

Tel: +52 55 4170 5714

C.E.: jose.arroyo@cepal.org
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